UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Tractatvs De Necessitate Et Modo Ministrandi Sacramenta Tempore pestis

Chapeauville, Jean

Mogvntiæ, 1612

Capvt VI. Et Vltimvs. De necessitate & modo ministrandi sacramentum
Matrimonii tempore pestis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41077

CAPV T SEXT V M
ET VLTIM V M

DE NECESSITATE ET MODO
ministrandi sacramentum Matri-
monij tempore pestis.

Q V A E S T I O . I.

Vtrum teneantur pastores præsentiam suam ex-
hibere celebrationi Matrimonij
tempore pestis?

Quæstionis explicatio.

NT E Promulgationem Concilii Tridentini, & speciatim Decreti irritantis & annullatis matrimonia clandestina, non fuisset nobis opus, quæstiones de necessitate præsentiaæ pastoris ad celebrâda matrimonia peste infectorum, puta, concubinariorum & aliorum, qui sponsalia cum virginibus inierunt vel etiam eas deflorarunt, vel ex eis proles suscitarunt, mouere, quia clandestine contrahendo potuissent & suæ conscientiaæ fideique promissæ & legitimatiōni prolium satisfacere: Verum quia in hac diœcesi & vicinis Decretum matrimonia clandestina

Gg 5 irri-

irritans, hoc est, quæ fiunt sine parochi ve
alterius sacerdotis de eiusvel ordinarii licen-
tia, & duorum vel trium testium præsentia
non solum est promulgatum, sed etiam vnu
receptum: Iudicauit vtile fore, si in postre-
ma huius Tractatus parte, consueta me-
thodo, quanta possem breuitate etiam
quæstiones, quæ tempore pestis de hisce
rebus à pastoribus & aliis moueri possent,
proponerem, illisque pro exiguitate inge-
nii mei, sacro Concilio Tridentino, sacrif-
que canonibus, & Doctorum Theologo-
rum & Canonistarum sententiis inhæren-
do, satisfacerem. Neque, vt confidimus,
labor hic noster videbitur superfluus iis, qui
animas concubinorum & aliorum vitius
carnis deditorum, in articulo mortis cura-
das suscepereunt: Multa enim eo tempore
accidere solent, quæ vel lectio eos iam do-
cuit, vel experientia docebit, multas paro-
chis parere solere difficultates: Quid enim
si amore carnalem, quem pluribus annis
erga suas concubinas gesserunt, ex animo
deponere non possint? Quid si iureuran-
do præstito, arrhisque matrimonii datis, fi-
dem futuri matrimonii concubinae dede-
rint? Quid si cum virginibus honestis spō-
salia contraxerunt, importunisque preci-
bus

bus & promissis interpositis copulam extorserunt, & ples ex eis suscitarunt? Quid si illæ, ut fidei satisfaciant, prolesque legitiment, expostulent? Quid si ex aduerso aduertat prudens parochus ex sua præsentia magna inter parentes huiusmodi concubinariorum exoritura dissidia & scandala, puta, dissoluendam inter cognatos & consanguineos amicitiam, exorituras lites propter familiarium disparitatem, perpetua quoque odia propter morum dissonantiam, infamiamque etiam non exiguum patri & matri incurram propter concubinae prodigalitatem, & huiusmodi? Quid quæsto hisce casibus emergentibus faciet vel non faciet parochus?

De his igitur, quia quæstiones morales sunt, & facile illo tempore incidere possunt, imposterum aliquid breuiter dictruri sumus, vt & in hac parte sicut in aliis hactenus fecimus, simplicibus parochis consulere possimus.

Quod antequam fiat, notandum in hac prima quæstione & sequentibus, non quærere nos, vt ante fecimus, an pastores teneantur ministrare hoc sacramentum: sed an teneantur exhibere suam præsentiam, dum partes contrahunt, quia pastores nunquam fuerunt ministri huius Sacra-
menti

2. Auctori menti, (sicut (a) quibusdam visum fuit) sed
Enchir. Ccc. ipsi contrahentes: Siquidem omnes faten-
Colon §. de tur ante Concilium Tridentinum, matri-
ministro. Pe monium clandestinum, quod in absentia
tro de Ledes. pastoris celebratum erat, fuisse matrimo-
dematrim. *q. 42. art. 1.*

dub. 4. ccc. 4. nium: quod vero post Concilium Triden-

tum tale matrimonium non sit vetum, non ideo est, quia illi desit minister, verum quia Concilium Tridentinum irritauit cō-
 tractum, super quo fundatur ipsum matrimoniū sacramentum, si aliter celebretur,

b. Sess. 24. c. quam in præsentia parochi & duorum vel
 2. de Matr. triū testium, ut patet disertis Concilii Tri-

dentini (b) verbis: *Qui aliter quam præsente parocho vel alio sacerdote de ipsis parochi seu ordinarij licentia, & duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, eos Sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & huiusmodi contractus irritos & nullos esse discernit, prout eos præsenti decreto irritos facit & annullat.* Quocirca, ut statim diximus, mutato stylo querimus, non an pastores tempore pestis teneantur ministrare hoc sacramentum, posset enim statim responderi, quod non: sed an celebrationi matrimoniū illorū præsentia sit ita necessaria, ut sine illa matrimonium non subsistat, & consequēter illam negare non possint, sed necessario exhibere teneantur?

Responso

Reffponsio

Tenentur pastores per se vel per alium sacerdotem præsentiam suam, subditis illam rationabiliter potentibus, ad celebrandum matrimonium exhibere, quia ad pastorale officium illud in primis pertinet, curare, ut sacramenta suis subditis non defint: Non potest autem sacramentum matrimonii valide celebrari, nisi adsit paroch⁹ vel aliis sacerdos ab eo vel ordinario deputatus, ut statim diximus.

Dixi, (*rationabiliter potentibus*) q̄ regulariter istud sacramētum non est necessarium, & subinde expedit, pastorem suam dengare præsentiam, ut suo loco ostendemus.

Dices: Concilium Trident. sic intelligi debet, vt non aduersetur legi charitatis, sed si tempore pestis matrimonia contracta in absentia parochorum dicant nulla, Concilium aduersaretur charitati: Siquidem ppter absentiam parochorum pericitaretur salus multorum concubiniorum, qui peſte infecti non valētes deponere affectū inordinatum, quem adhuc gerunt erga suas concubinas, volunt ante mortē cum eis contrahere, quo suā saluti consulant, non amplius inordinate, sed maritaliter illas addo, fieret quoq; iniuria multis puellis, quæ fide accepta de matrimonio contrahendo

deflora-

478 DE N E C E S . E T M O D . M I N I S T .
defloratæ fuerunt, si defloratores peste infec-
ti, cum velint, non possint fidei datae sa-
tisfacere; fieret quoque iniuria prolib. ex-
tra matrimonium per huiusmodi personas
susceptis, si propter absentiam pastorū non
possint à parentibus per matrimonium le-
gitimari: Ergo sic interpretandum est con-
cilium Tridentinum, ut matrimonia saltem
in casu pestis quando absunt pastores sint
valida, & consequenter non teneantur pa-
stores cum periculo contagionis illis præ-
tentiam suam exhibere.

R. Non aliter esse Interpretandum Con-
cil. Trident. quam sonat: dicit vero disertis
verbis, matrimoniu[m] aliter quam in præsen-
tia parochi vel alterius sacerdotis contrah-
atum esse nullum: Neque hoc aduersatur
charitati, quia valde expediebat bono cōi;
Concilium talem legē & eo rigore edere,
quæ personas aliter contrahentes omnino
inhabiles redderet, vt patet ex procēm. de
matrim. Neque inconueniens est subinde
fieri, vt propter absentiam parochorūm pu-
ellæ defloratæ maneat innuptæ, & proles
illegitimæ, quia leges non possunt respicer
omnes casus particulares: Nam vt (a)
quidam bene dixit: quæ raro eue-
niunt, à Legislatoribus non
considerantur.

Q V A

QVÆSTIO II.

Absentibus siue iuste siue iniuste pastribus, quis tenetur prouidere de Sacerdote, qui celebrazione matrimonij interfuerit?

Quæstionis explicatio.

QVia ostendimus, absq; præsentia parochi vel alterius sacerdotis de ei vel ordinarii licentia, nullū posse matrimonium subsistere: & tamen tempore pestis sepe casus occurrit, quo matrimonia celebranda veniunt in absentia parochorū, non imerito quærit, quis in absentia pastoriū teneat pvidere de sacerdote q; matrimoniiis interfuerit?

Responso.

TENETUR 1. & immediate Parochus. 2. Negligente Parocho, ad ipsum Ordinariū onus illud deuolui, tanquam ad immediatum Superiorem.

Dices 1. Quid si parochus reliquit vicarium, & ille obiit?

¶. Tenetur alium substituere, vel ipse officium præstare.

Dices. Quid si vicarius timore contagionis nō audet interesse, & vult aliū subdelegare.

¶. Posse subdelegare, quicquid dicat (a) ^{a In 4. dist.} ^{16. q. 4. art. 3.} Sotus: quia talis vicarius in absentia parochi delegatur ad omnes casus parochialis officii: tales a. delegati secundū communē

The

a Adriā. q. s. Theologorum (a) & Canonistarū (b) pos-
de confes. du- fuit vnam vel alteram causam subdelega-
bio 2. Antō. re; imo in his partibus consuetudo est, vt
3. p. tit. 24. q. 64. Medina vicepastor, si aliquādiu velit abesse à paro-
trāct. 2. de cō chia, subdeleget alium ad omnia pastora-
fession. lia officia & specialiter omnia sacramenta;
b Glos. clem. Quam consuetudinem plerique Theolo-
1. de priuile. gi & Canonistæ (c) probant, imo dicunt,
verb. Presby teri. Immola ubique seruari, vt vicecurati ad tempus ab-
n. 14. Bonif. sentes delegent alicui sacerdoti sacra-
n. 34. Card. torum ministerium.

q. 19. Dices 3. Quid si parochus sit presens, sed
c Syluā. ver. habet Capellaniam, cuius operam condu-
vicarius q. s. Nauarrus c. xit, vt assistat matrimonii huiusmodi in-
Placuit. n. 71 firmorum: poteritne & ille Capellanus a-
depœnit. dist. lium substituere?

6. R. Non poterit: Doctores enim cum
dicunt, Vicarium seu Capellatum parochi
posse delegare, loquuntur de vicario absé-
d. c. Placuit, te parocco, vt bene notauit (d) Nauarrus.
de pœn. dist. 5 numer. 69. Dices 4. Quid si hic subdelegatus non
ausit interesse matrimonio, poteritne ul-
terius alterum delegare, qui matrimonio in-
terfit?

c Glos. c. Su- R. Non posse, quia subdelegati nō po-
per. q. § porro sunt subdelegare cum potestate subdele-
verb. trans- gandi; in hoc enim differunt ab or-
fert, de offic. dinario secundum
deleg. & ibi
Doctores. (e) omnes.

Q V A.

QVÆSTIO III.

An Pastor non habens quem substituat præter sacerdotem excommunicatum, posset illum, ut matrimonij celebrationi intersit, substituere?

Quæstionis explicatio.

Lequimur hîc de excommunicato, quo-
cunque etiam denunciato & publico
Clericorum percussore, quem iubemur et-
iam per Concilium Constantiense vitare,
de aliis enim non est difficultas.

Responso.

Potest Pastor, si nec ipse interesse, nec
alium idoneum repertire possit, substi-
tuere sacerdotem excommunicatum, etiā
denunciatum, vel publicum Clerici per-
cussorem, qui suo loco matrimonii cele-
brationi intersit, quia si quid obstatet, id
esset, q̄ assistere celebrationi matrimonii
in parocho sit actus iurisdictionis: Hoc au-
tem falsum est secundum (a) Nauarrum et alib. 4. con.
aliros. Et ostenditur hoc signo, quia nullus fil. de sponsis
actus siue iurisdictionis siue ordinis validè consil 52.
potest fieri ab omnino inuito, & contrari-
am habente intentionem; Actus enim agen-
tium non operatur ultra eorum intentionem; sed

Hh præ-

præsentia parochi omnino inuiti contrariamque intentionem habentis, sufficit ad valorem matrimonii, ut in sequentibus ostendemus: ergo illa præsentia non est actus iurisdictionis, & consequenter ex eo capite non poterit excludi à celebrationē matrimonii talis excommunicatus.

Dices. Sacerdos matrimonio assistit tā a c. deserni- quam testis, sed (a) testimonium testis eximus, de sent. communicati non tolerati non valet: ergo excom. in s. ex illo saltem capite non poterit substitui sacerdos excommunicatus non toleratus?

R. Quod quāmuis excommunicatus regulariter repellatur à testimonio ferēdo, admitti tamen in casibus, quibus admittuntur infames, qui in matrimonio admittuntur, vt postea suo loco patefiet.

Q V A E S T I O IV.

An posſit quoq; substituere non approbatum ab Episcopo, suspensum, irregularem?

Quæſtionis explicatio.

Dictum est supra, q̄ hi omnes communiter non possunt immiscere ſe ministratiōni sacramentorum propter prohibitiōne Ecclesiæ. Huius occaſione querit, an huiusmodi poſſint substitui, vt matrimonii cele-

celebrationi intersint, p̄fertim tēpore pest.

Responso.

Primo sacerdos non approbatus potest à parocho substitui, quia approbationē Episolum requirit Conc. Trid. p̄ confessionibus audiēdis, propter scientiam, prudētiam & vitæ probitatem, quæ in ministro Pænitentiæ requiruntur, cum sit iudex & medicus animæ.

Secundo potest quoque substitui sacerdos suspensus eadem ratione, qua superiori quæstionē diximus, substitui posse excōmunicatum & nominatim denunciatum: substitutio enim illa, sicut & assistētia non est actus iurisdictionis.

Tertio potest substitui & ille, cui interdixit Eps, ne assistat, ex quacunq; causa id fiat, siue quia est illiteratus, siue criminofus, siue ex aliqua alia speciali causa, vt (a) En- a lib. rr. de
rquez notauit, quia quomodocunq; sit in- matr. c. 3 n. 6
terdictus, tñ manet vel parochus vel ab eo substitutus: Quare et si poterit peccare extra necessitatem assistendo, tamen vere assistit, & propter eius præsentiam matrimonium erit validum: In necessitate vero, de qua agimus nonsolum matrimonium erit validum, sed nec assistendo peccabit.

Postremo & irregularis substitui poterit eadem semper ratione.

Hh 2 Di,

Dices. Assistere celebrationi matrimonii est actus parochi, ut parochus est: Parochi autem officio non possunt huiusmodi sacerdotes fungi: Ergo,

R^e. Negando quod assumitur, videlicet assistere celebrationi matrimonii esse actum parochi in quantum est parochus, quasi inibi iurisdictionem aliquam exercens, sed in quantum testis est matrimonii, ut statim diximus.

Q V Æ S T I O V.

An Ordinarius deficientibus Parocho & aliis saerdotibus, possit substituere parochum necdum ordinatum?

Quæstionis explicatio.

PRæsupponit quæstio quod verum est, aliquem parochum fieri posse, qui necdum sit sacerdos, ut si necdum sit elapsus annus ab aseccutione parochialisbeneficii, quo tempore non teneri promoueri ad ordinem sacerdotalem de iure (a) certum est: *a de elect. c. licet canon.* vel si ratione studii dispenset Episcopus, ne *c. cum ex eo, lib. 6.* intra certum tempus ad sacerdotium promoueatur, quod etiam de iure (b) conceditur. *b locis supra citatis.* Huius occasione quæritur, an nullo alio

alio assistente celebrationi matrimoniorū tempore pestis ordinarius poterit substitu-
re pastorem necdum sacerdotem?